4

	А д м и н и с т р а ц и я  О к у л о в с к о г о
 м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
Н о в г о р о д с к о й  о б л а с т и
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

от  6  октября  2021  года                                                                                № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Шитов Алексей Леонидович,
Глава  Окуловского муниципального района

Присутствовали:
Члены комиссии:
	Волкова Е.М.
	- заместитель Главы администрации района, заместитель председателя комиссии;

	Губонина Ю.С.
	- главный специалист комитета образования Администрации Окуловского муниципального района, ответственный секретарь комиссии;

	Гончарова А.П.
	- и.о. председателя комитета образования Администрации Окуловского муниципального района;

	Маркушева А.В.
	- медицинская сестра Окуловского наркологического кабинета ГОБУЗ «Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис»;

	Пенева Н.А.
	- председатель комитета культуры и туризма  Администрации Окуловского муниципального района;

	Прихно М.В.
	- секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Рыбакова И.В.
	- заместитель директора по воспитательной и реабилитационной работе ОАУСО «Окуловский комплексный центр социального облуживания населения».

Приглашенные:

	Горицкая Н.И.
	- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Окуловскому району;

	Безносюк М.В.
	- врач-нарколог ГОБУЗ «Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис»;

	Лаврентьева С.В.
	- директор МАОУ «Средняя школа № 3 г.Окуловка»;

	Лебедева Т.В.
	- директор МАОУ «Средняя школа № 2 г.Окуловка»;

	Логинова О.В.
	- директор МАОУ «Средняя школа п.Кулотино».

__________________________________________________________________
	1. О мерах, направленных на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ среди обучающихся образовательных учреждений Окуловского муниципального района.
 ____________________________________________________________________
(Маркушева А.В., Безносюк М.В., Гончарова А.П.)

          1.1. Информацию принять к сведению.

__________________________________________________________________
	2. Об организации работы по проведению социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях Окуловского муниципального района.
_____________________________________________________________________
(Маркушева А.В., Безносюк М.В., Гончарова А.П.)

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Комитету образования Администрации Окуловского муниципального района:
2.2.1. продолжить работу по проведению социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных учреждениях.
срок: постоянно.
2.2.2. провести мониторинг обеспечения полного охвата образовательных организаций Окуловского муниципального района социально-психологическим тестированием, организации просветительской работы с обучающимися, их родителями (законными представителями) по мотивации участия в тестировании и снижении числа добровольных отказов от участия в данном мероприятии.
срок: до 20.11.2021 года.
2.2.3. в пределах своей компетенции организовать проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях, не охваченных данными мероприятиями в текущем периоде в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой.
срок: 2021 год.
2.2.4. обеспечить привлечение несовершеннолетних, отсутствовавших на профилактических медицинских осмотрах врача психиатра-нарколога в 2020 году, к прохождению данной процедуры в индивидуальном порядке.
срок: 2021 год.
2.2.5. продолжить практику проведения с родителями обучающихся, их законными представителями и родительским активом информационно-разъяснительной работы по вопросам профилактики потребления наркотических средств и психоактивных веществ.
срок: 2021 год.
2.2.6. оказать содействие образовательным организациям в обеспечении полного охвата несовершеннолетних, получающих семейное образование, переведенных на индивидуальное обучение, социально-психологическим тестированием и профилактическими медицинскими осмотрами в целях раннего выявления фактов наркопотребления.
срок: 2021 год.
2.2.7. информацию об исполнении 1 п. 2.2.3., п.2.2.4., п.2.2.5., п.2.2.6. представить в антинаркотическую комиссию Окуловского муниципального района.
срок: до 12.01.2022 года.
2.3. Комитету образования Администрации Окуловского муниципального района, ГОБУЗ «Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис»:
2.3.1. согласовать и утвердить график проведения профилактических медицинских осмотров в общеобразовательных учреждениях Окуловского муниципального района в 2021 году.
срок: до 12.10.2021 года.
2.4. Медицинской сестре Окуловского наркологического кабинета  ГОБУЗ «Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис»:
2.4.1. продолжить работу по проведению медицинских профилактических осмотров обучающихся.
срок: постоянно.
2.4.2. направлять результаты обследований в комитет образования и общеобразовательные учреждения для дальнейшей организации профилактической работы.
срок: постоянно.
2.4.3. обеспечить своевременность оказания помощи несовершеннолетним потребителям психоактивных веществ, выявленным в ходе профилактических осмотров.
срок: постоянно.
2.4.4. продолжить работу по направлению несовершеннолетних, замеченных в потреблении психоактивных веществ, на консультацию и лечение в специализированные учреждения здравоохранения Новгородской области в индивидуальном порядке.
срок: постоянно.
2.5. ОАУСО «Окуловский комплексный центр социального облуживания населения»:
2.5.1. активизировать межведомственную работу в отношении неблагополучных семей, в том числе имеющих несовершеннолетних детей, с привлечением представителей областной наркологической службы, сотрудников правоохранительных органов и органов опеки.
срок: 2021 год.
2.5.2. информацию об исполнении п.2.5.1. представить в антинаркотическую комиссию Окуловского муниципального района.
срок: до 12.01.2022 года.

____________________________________________________________
	3. Доклад руководителей общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района, имеющих по результатам социально-психологического тестирования наибольшее количество обучающихся с повышенной вероятностью вовлечения в зависимое поведение.
___________________________________________________________________
	(Лаврентьева С.В., Лебедева Т.В., Логинова О.В.)

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Руководителям общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района:
3.2.1. продолжить работу по проведению социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях.
срок: постоянно.
3.2.2. продолжить практику проведения с родителями обучающихся, их законными представителями и родительским активом информационно-разъяснительной работы по вопросам профилактики потребления наркотических средств и психоактивных веществ.
срок: 2021 год.
3.2.3. обеспечить полный охват несовершеннолетних, получающих семейное образование, переведенных на индивидуальное обучение, социально-психологическим тестированием и профилактическими медицинскими осмотрами в целях раннего выявления фактов наркопотребления.
срок: 2021 год.
3.2.4. информацию об исполнении п.3.2.2., п. 3.2.3. представить в комитет образования Окуловского муниципального района.
срок: до 10.01.2022 года.

____________________________________________________________
	4. О работе по  реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и иные психоактивные вещества.
___________________________________________________________________
	(Рыбакова И.В.)
4.1. Информацию принять к сведению.
_____________________________________________________________
	5. Об утверждении Плана мероприятий по противодействию наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Окуловском муниципальном районе на 4 квартал 2021 года.
____________________________________________________________________
	(Волкова Е.М.)
5.1. Информацию принять к сведению.
          5.2. Комитету образования, комитету культуры и туризма,  управлению  по физической культуре и спорту Администрации Окуловского муниципального района, МАУ «Дом молодежи» Окуловского муниципального района, ОАУСО «Окуловский комплексный центр социального облуживания населения», ОМВД России по Окуловскому району:
         5.2.1. Организовать работу по исполнению плана мероприятий по противодействию наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Окуловском муниципальном районе в 4 квартале 2021 года.
         срок: 4 квартал 2021 года.
         5.2.2. Представить в  антинаркотическую комиссию Окуловского муниципального района информацию о выполнении плана мероприятий по противодействию наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Окуловском муниципальном районе в 4 квартале 2021 года.
         срок: 15.01.2022 года.
         5.3. Управлению по физической культуре и спорту Администрации Окуловского муниципального района, ОМВД России по Окуловскому району:
         5.3.1. рекомендовать спланировать и провести мероприятия, направленные на организацию профилактической антинаркотической деятельности среди молодежи, состоящей на профилактическом учете в правоохранительных органах. Обеспечить наибольший охват несовершеннолетних, стоящих на профилактическом учете в правоохранительных органах, данными мероприятиями.
         срок: до 20.11.2021 год.

	Председатель комиссии
	А.Л. Шитов

	Секретарь комиссии
	Ю.С. Губонина

image1.png
2P
vZi